

BANCO DEL PAÍS, S.A. Y SUBSIDIARIA BALANCE GENERAL DE CONSOLIDACIÓN

AL 31 DE MARZO DE 2023
(Expresados en Lempiras)

ACTIVO	Consolidado	Ajustes de Consolidación	Seguros del País, S.A.	Banco del País, S.A.
Disponibilidades	L 13,193,478,626	L -65,300,298	L 47,805,768	L 13,210,973,156
Inversiones financieras	11,679,947,085	-70,000,000	756,980,881	10,992,966,204
Préstamos, descuentos e intereses a cobrar neto	63,409,289,766	-	44,628,580	63,364,661,185
Cuentas por cobrar	131,669,533			131,669,533
Primas por cobrar	294,858,058		294,858,058	
Inversiones en acciones	18,370,031		-	18,370,031
Reserva a cargo de sociedades de seguros y fianzas	72,532,083		72,532,083	
Inversiones en acciones en asociadas		-99,999,900	-	99,999,900
Inmuebles, mobiliario y equipo neto	1,145,462,676		9,771,130	1,135,691,546
Activos eventuales	58,605,575		8,669,050	49,936,525
Otros activos	537,105,740		59,869,523	477,236,217
Total activo	L 90,541,319,173	L -235,300,198	L 1,295,115,073	L 89,481,504,298
PASIVO Y PATRIMONIO				
Depósitos	L 59,934,515,672	L -135,300,298	L	L 60,069,815,970
Reservas técnicas y matemáticas	222,989,889		222,989,889	
Obligaciones con sociedades de seguros y fianzas	135,176,105		135,176,105	
Reservas para siniestros	114,309,052		114,309,052	
Obligaciones Financieras	16,946,026,589			16,946,026,589
Obligaciones subordinadas a término	2,064,762,000			2,064,762,000
Valores, títulos y obligaciones	123,323,099			123,323,099
Impuesto sobre la renta por pagar	557,098,572			557,098,572
Impuesto sobre la renta diferido	18,397,007			18,397,007
Indemnizaciones laborales				-
Cuentas por pagar	549,800,550	100	137,932,787	411,867,663
Provisiones	594,054,807			594,054,807
Ingresos diferidos	855,969,319		21,407,931	834,561,388
Total pasivo	L 82,116,422,661	L -135,300,198	L 631,815,764	L 81,619,907,095
PATRIMONIO				
Capital social - Acciones comunes	L 4,156,135,040	L -200,000,000	L 200,000,000	L 4,156,135,040
Aportes por capitalizar	2,597,584,400			2,597,584,400
Patrimonio restringido no distribuido	308,830,758			308,830,758
Superávit pagado	185,506,010			185,506,010
Capital complementario (Reservas)	359,877		-	359,877
Superávit por venta de bienes adjudicados	108,056,089			108,056,089
Reserva legal	40,000,000		40,000,000	-
Utilidades acumuladas	1,028,424,338	100,000,000	423,299,309	505,125,029
Total patrimonio	8,424,896,512	-100,000,000	663,299,309	7,861,597,203
TOTAL	L 90,541,319,173	L -235,300,198	L 1,295,115,073	L 89,481,504,298
Activos y pasivos contingentes	9,576,558,135		1,033,074,915	8,543,483,220
Cuentas de Orden	924,118,890,013		476,427,845,383	447,691,044,631

María del Rosario Selman - Housein
Presidenta Ejecutiva

Marcio Castañeda
Contador General

Carlos Rolando Vides
Auditor General

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.

BANCO DEL PAÍS, S.A. Y SUBSIDIARIA

ESTADOS DE RESULTADOS DE CONSOLIDACIÓN

TERMINADO AL 31 DE MARZO DE 2023
(Expresados en Lempiras)

	Consolidado	Ajustes de Consolidación	Seguros del País, S.A.	Banco del País, S.A.
PRODUCTO FINANCIERO				
Ingreso por intereses	L 1,591,880,578	L -1,105,331	L 15,585,212	L 1,577,400,698
Ingresos por comisiones	256,286,515	-7,905,910		264,192,425
Ingresos por primas	250,747,387	-10,167,623	260,915,010	
Otros Ingresos	63,974,676		15,801,457	48,173,220
	<u>2,162,889,156</u>	<u>-19,178,865</u>	<u>292,301,678</u>	<u>1,889,766,343</u>
GASTOS FINANCIEROS				
Sobre depósitos	-686,164,611	1,105,331		-687,269,942
Gastos por comisiones	-104,002,324	150,936	-799,677	-103,353,583
Otros gastos	-39,775,609			-39,775,609
Siniestros y gastos de liquidación	-38,438,505		-38,438,505	
Gastos de intermediación	-21,864,140		-21,864,140	
Variación en reservas técnicas				
Primas cedidas a Reaseguradoras y Reafianzadores	-149,786,039		-149,786,039	
	<u>-1,040,031,227</u>	<u>1,256,267</u>	<u>-210,888,360</u>	<u>-830,399,134</u>
UTILIDAD FINANCIERA	<u>1,122,857,929</u>	<u>-17,922,598</u>	<u>81,413,318</u>	<u>1,059,367,209</u>
PRODUCTOS POR SERVICIOS				
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	1,060,182			1,060,182
Ganancias en venta de activos y pasivos	15,990,911			15,990,911
Arrendamientos operativos	2,032,100	-410,758		2,442,858
Servicios Diversos	68,315,855			68,315,855
	<u>87,399,048</u>	<u>-410,758</u>		<u>87,809,806</u>
OTROS GASTOS				
Gastos de administración	-514,083,424	10,641,009	-20,054,909	-504,669,525
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-441,607			-441,607
Pérdida en venta de activos y pasivos				-
Deterioro de activos financieros	-			-
Depreciaciones y amortizaciones	-33,434,563		-1,540,517	-31,894,046
Provisiones	-1,379,184			-1,379,184
Gastos diversos	-38,072,676	7,754,975	-8,922,393	-36,905,257
	<u>-587,411,453</u>	<u>18,395,984</u>	<u>-30,517,818</u>	<u>-575,289,619</u>
UTILIDAD DE OPERACIÓN	622,845,523	62,628	50,895,500	571,887,396
INGRESOS NO OPERACIONALES:				
Otros ingresos y gastos extraordinarios	14,783,212	-62,628		14,845,840
	<u>14,783,212</u>	<u>-62,628</u>		<u>14,845,840</u>
UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	637,628,735		50,895,500	586,733,236
	<u>-199,869,602</u>		<u>-12,857,124</u>	<u>-187,012,478</u>
UTILIDAD NETA	<u>L 437,759,133</u>	<u>L</u>	<u>L 38,038,376</u>	<u>L 399,720,757</u>

María del Rosario Selman - Housein
Presidenta Ejecutiva

Marcio Castañeda
Contador General

Carlos Rolando Vides
Auditor General

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.